АДМИНИСТРАЦИЯ
 БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2023                                                                                                                             № 95

О прогнозе социально-экономического развития Бережновского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В  соответствии  со  ст.  172,  173  Бюджетного  кодекса  РФ,  Порядком  разработки  прогноза
социально-экономического  развития  Бережновского  сельского  поселения,  утвержденного
постановлением  администрации  Бережновского  сельского  поселения  от  11.10.2022  №  124,
Положением о бюджетном процессе в Бережновском сельском поселении,

п о с т а н о в л я ю :

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Бережновского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.

2. Представить  прогноз  социально-экономического  развития  Бережновского  сельского
поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в установленном порядке в Совет
депутатов Бережновского сельского поселения одновременно с проектом решения «О бюджете
Бережновского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Бережновского
сельского поселения                                                                               Е.В.Питушкин

Копия верна
Глава Бережновского
сельского поселения                                                                               Е.В.Питушкин

Приложение
к постановлению администрации

Бережновского сельского поселения
от 27.10.2023г. № 95

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НА  2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

ВВЕДЕНИЕ

Прогноз социально-экономического развития Бережновского сельского поселения на 2024
год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработан в соответствии со статьями 173 и 184.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением  о  бюджетном  процессе  в
Бережновском сельском поселении,  утвержденным решением Совета  депутатов  Бережновского
сельского  поселения  от  10.04.2023  №  146/92, Порядком  разработки  прогноза  социально-
экономического  развития  Бережновского  сельского  поселения,  утвержденного  постановлением
администрации Бережновского сельского поселения от 11.10.2022 № 124.

Основной целью социально-экономического развития Бережновского сельского поселения
является  повышение  качества  жизни,  то  есть  создание  условий  для  увеличения
продолжительности  жизни людей,  прироста  населения  за  счет  повышения  его  благосостояния,
уменьшения бедности (рост денежных доходов населения, сокращение доли населения с доходами
ниже прожиточного минимума) на основе динамичного и устойчивого экономического роста.

1. Демографические показатели
Среднегодовая численность постоянного населения Бережновского сельского поселения за

2022 год составила 1498 человек и уменьшилась за прошедший год на 38 человек или 2,5 процента
в основном за счет естественной убыли населения.

В 2022 году естественная убыль населения составила 23 человека.

Показатели Количество человек по годам

Отчет за
2021

Отчет за
2022

Прогноз
2023

Прогноз
2024

Прогноз
2025

Прогноз
2026

Численность постоянного
населения (среднегодовая) 1536 1498 1500 1503 1505 1507

Родилось 14 18 15 15 15 15

Умерло 29 23 14 14 14 14

По оценке в 2023-2026 годах прогнозируется прирост населения.

Показатели Количество человек по годам

Отчет за
2021

Отчет за
2022

Прогноз
2023

Прогноз
2024

Прогноз
2025

Прогноз
2026

Прибыло 31 56 30 30 30 30

Убыло 53 63 29 28 29 29

Миграционный  процесс по  данным  статистики  2022  года  характеризовался  как
отрицательный.

В 2023-2026 годах прогнозируется положительная динамика миграционных процессов.
По оценке в 2023-2026 годах среднегодовая численность постоянного населения составит в

2023 году- 1500 чел., в 2024 году- 1503 чел., в 2025 году- 1505 чел., в 2026 году- 1507 чел.

2. Уровень жизни населения
Уровень  жизни  населения  определяется  доходами  граждан,  которые  складываются  из

заработной платы, доходов от реализации излишек продуктов личного подсобного хозяйства,  а
также социальных выплат.

Основной составляющей доходов населения по-прежнему  является заработная плата. Фонд
заработной платы составит  в 2023 году 25463,4 тыс. рублей или 111,6 процентов к уровню 2022
года. Среднемесячная заработная плата в поселении  составит 18452 рубля.

Для поддержания покупательной способности заработной платы в бюджетных отраслях в
прогнозный  период  предусматривается  осуществлять  ее  повышение  по   мере  роста  индекса
потребительских цен.

Среднемесячная заработная плата на одного работника в 2024 году составит 20232 рубля и
вырастет по сравнению с 2023 годом на 9,6 процентов, в 2025 году – 21361 рубль, рост составит

5,6 процентов, в 2026 году- 22559 рублей, или 5,6 процента к 2025 году.
Величина прожиточного минимума в 2023  году  составит 12363,00 рублей или 103,3

процентов к  уровню 2022 года.
Прогнозные  показатели  по  величине  прожиточного  минимума  на  2024-2026  годы

рассчитаны с учетом изменения индекса потребительских цен на товары и услуги, входящие в
состав потребительской корзины.

По  сравнению  с   2023  годом   величина  прожиточного  минимума  на  душу  населения
увеличится в 2024 году – на 7,5 процентов и составит 13290,00 рублей;

в 2025 году – на 9,5 процентов к 2024 году и составит 14554,00 рублей;
в 2026 году – на 10,3 процентов к 2025 году и составит 16056,00 рублей.

В соответствии с принимаемыми государством мерами по социальной поддержке малоимущих
категорий граждан, а также мерами по увеличению роста реальных денежных доходов граждан
численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума будет
постепенно сокращаться.

3. Жилищно-коммунальное хозяйство
Реформирование жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в рамках реализации

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

С  2016  года  полномочия  по  организации  водоснабжения  населения  в  границах
Бережновского сельского поселения переданы Николаевскому муниципальному району.

С 2016 года в поселении услуги водоснабжения оказывает  МУП «Многоотраслевое ЖКХ»
Николаевского муниципального района.  Работы по содержанию и ремонту систем водоснабжения
проводятся организацией регулярно.

Общая площадь жилищного фонда составляет 29,6 тыс.кв. метров, все жилье находится в
частной собственности.

Ежегодно  в  поселении  проводится  работа  по  подготовке  объектов  жилищно-
коммунального  хозяйства  к  очередному  отопительному  сезону,  по  восстановлению  систем
водоснабжения.

В  целях  снижения  себестоимости  предоставляемых  коммунальных  услуг  и  сокращения
нерациональных  расходов  в  жилищно-коммунальном  хозяйстве  поселения  разрабатываются  и
реализуются мероприятия по энерго- и ресурсосбережению.

Продолжается работа с жителями в оказании содействия на получение субсидий по оплате
жилищно-коммунальных услуг.

4. Благоустройство поселения
В 2023 году продолжилась работа по благоустройству центральной усадьбы Бережновского

сельского поселения- с. Бережновка.
Проводятся работы по озеленению и благоустройству зоны отдыха и досуга с. Бережновка.

Клумбы в центре поселка ежегодно засаживаются саженцами цветочных культур.
В 2023 году установлены спортивная  площадка  по ул.Калинина,  26а  и  детская  игровая

площадка по ул.Калинина, 24.
К выполнению работ по благоустройству привлекаются граждане по временной занятости.
С 2022 года в  с.Бережновка функционирует линия уличного освещения (25 светоточек).

Уличное освещение осуществляется непосредственно жителями села с последующей
компенсацией затрат в соответствии с заключенными договорами. На территории села
функционируют 50 светоточек.

Ежегодно  весной  проводятся  работы  по  уборке  мусора,  ликвидируются
несанкционированные свалки.

Ежегодно  проводятся  работы  по  буртовке  мусора  на  площадке  для  хранения  твердых
бытовых отходов.

 В 2023 году проводятся работы по благоустройству мест захоронения в соответствии с
заключенным с Администрацией Николаевского муниципального района соглашением о передаче
полномочий.

Расходы  на  благоустройство  поселения  в  2023  году  осуществлялись  в  рамках
муниципальной  программы  «Благоустройство  территории  Бережновского  сельского  поселения

Николаевского муниципального района Волгоградской области».
В 2024 году проведение работ по благоустройству с.Бережновка в рамках муниципальной

программы «Благоустройство территории Бережновского сельского поселения Николаевского
муниципального района Волгоградской области» будет продолжено.

Особое внимание уделяется пожарной безопасности поселения.
На территории Бережновского  сельского  поселения  функционирует  Опорный пожарный

пост ГКУ ВО ПЧ 92 (4 отряд Пожарной службы).
Ежегодно проводится опашка территории с. Бережновка, техника содержится в исправном

состоянии, имеется запас горюче-смазочных материалов.
Дорожные работы являются одним из приоритетных направлений деятельности.
В 2022 году установлена линия уличного освещения в с.Бережновка.
В 2023 году в поселении  выполнены работы по ямочному ремонту асфальтобетонного

покрытия по ул.Ленина, ул.Октябрьская, 180 кв.м.
Расходы на ремонт и содержание дорог поселения в 2023 году осуществлялись в рамках

ведомственной целевой программы «Дорожный фонд Бережновского сельского поселения».
В 2024-2026 годах проведение дорожных работ будет продолжено в рамках непрограммных

расходов.

5. Рынок товаров и услуг
По состоянию на 1 января 2023 года  в поселении функционировали 5 магазинов смешанных

товаров.
Администрацией Бережновского сельского поселения планируется проведение политики,

направленной на развитие рынка социально-значимых услуг в поселении.
В 2024 году продолжится работа по выявлению и легализации  деятельности в сфере услуг,

оказываемых физическими лицами без регистрации, что позволит увеличить объём бытовых
услуг.

6. Малое предпринимательство и сельское хозяйство
Производством животноводческой продукции  занимаются  575 личных подсобных хозяйств и

15 крестьянско-фермерских  хозяйств.
В течение прогнозного периода развитие и поддержка предпринимательской деятельности

будет осуществляться по следующим направлениям:
стимулирование  создания  и  развития  объектов  инфраструктуры  поддержки  малого

предпринимательства;
повышение доступности информации по вопросам малого предпринимательства;
создание  правового  поля,  благоприятного  для  деятельности  субъектов  малого

предпринимательства, анализ  развития малого предпринимательства, определение приоритетных
направлений его развития.

В результате предпринимаемых мер и проводимой политики, направленной на обеспечение
благоприятных  условий  для  развития  и  сохранения  бизнеса,  ожидается   предотвращение
сокращения  количества  субъектов  малого  предпринимательства  и  их  оборота  вследствие
кризисных явлений в экономике страны.

Количество  индивидуальных  предпринимателей-  8  сохранится  на  2024  год  и  на  весь
прогнозируемый период.

7. Развитие социальной сферы
Социальная поддержка населения. Повышение   обеспеченности  населения  услугами

социальной инфраструктуры.
На территории Бережновского сельского поселения функционируют Бережновская врачебная

амбулатория, Отделение Сбербанка России, Отделение ФГУП «Почта России».
Для  обеспечения   повышения  обеспеченности  населения  услугами  социальной

инфраструктуры  предусматривается:
оказание  содействия  в  своевременной  реализация  льгот  (в  денежном  и  натуральном

выражении), установленных льготным категориям граждан;
содействие в организации отдыха и оздоровления детей;
развитие системы оказания населению социальных услуг.
Администрация Бережновского  сельского поселения обеспечивает повышение качества и

доступности  социального  обслуживания  гражданам  пожилого  возраста  и  инвалидов.  На
территории Бережновского  сельского поселения  от ГУСО «Николаевский центр социального
обслуживания населения» работают  социальные работники, которые обслуживают  семьи вдов,
участников Великой Отечественной Войны, инвалидов 1 и 2 группы, ветеранов.

В Бережновском сельском поселении продолжится работа по реализации:
- мероприятий, направленных на повышение авторитета и общественной значимости института
семьи,  применение  новых  методов  работы  с  детьми,  профилактическую  работу  с
несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении;
- мероприятий, направленных на обеспечение доступности социальных услуг, предоставляемых
гражданам  пожилого  возраста,  инвалидам,  детям  с  ограниченными  возможностями  и  детям,
находящимся в трудной жизненной ситуации; усиление информационно-разъяснительной работы
с населением.

В 2024–2026 годах продолжится работа по поддержанию уровня жизни малоимущих семей,
малоимущих одиноко проживающих граждан,  а также иных категорий граждан Бережновского
сельского поселения в виде  содействия оформления выплат социальных пособий, компенсаций,
субсидий и оказания социальных услуг.

Молодежная  политика направлена  на  создание  условий  для  гражданского  становления,
духовно-нравственного  и  патриотического  воспитания  молодежи,  развитие  художественного
творчества  молодежи,   правовую  защиту  и  социальную  адаптацию  молодежи,  формирование  и
развитие  системы  клубов  для  молодежи,  на  развитие  системы детского  и  молодежного  отдыха,
организацию   временной  занятости  подростков  и  молодежи,  предоставление  государственной
поддержки в решении жилищных вопросов молодым семьям.
         На  территории  Бережновского  сельского  поселения  в  летнее  время  работают  три
спортплощадки, за селом - футбольное поле; во дворе муниципальной средней школы футбольное
поле,  турники,  волейбольная площадка,  беговые дорожки;  во дворе детского сада -площадка  со
спортивными снарядами:  качели,  карусель,  волейбольная  площадка,  шведские  стенки,  горки  для
самых маленьких жителей села; центре села- детская площадка.

Ежегодно  проводятся  различные  мероприятия  для  молодежи.  Самые  значимые  из  них:
мероприятия, посвященные Дню молодежи, участие в различных творческих фестивалях, акции по
профилактике наркомании, алкоголизма, День физкультурника.

Целью политики, проводимой поселением в сфере физической культуры и спорта, является
формирование потребности  в занятиях физической культурой и спортом у различных категорий
населения для укрепления здоровья, профилактики заболеваний, ведения здорового образа жизни,
духовного и физического совершенствования.

Ежегодно  в  летний  период  на  территории  поселения   трудоустраиваются
несовершеннолетние граждане.

        Культура –  важнейшее  условие  свободного,  разностороннего  воспитания  и  развития
личности, один из  основополагающих факторов социально-экономического развития государства
и становления гражданского общества.

Культурно - просветительные учреждения Бережновского  сельского поселения работают в
следующих направлениях: клубное, библиотечное.

Культурно-массовая работа проводится учреждением  культуры Бережновского  сельского
поселения  по  всем  основным  направлениям  деятельности:  героико-патриотическое  воспитание,
художественно-эстетическое воспитание, организация досуга детского и взрослого населения и т.д.

С целью сохранения культурного потенциала Бережновского  сельского поселения ежегодно
перед МКУ «Культура»  ставятся следующие задачи и пути реализации:

- сохранение  инфраструктуры объектов культуры;
- комплектование библиотечных фондов;
- развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества;

          -  укрепление  материально-технической  базы  учреждений  культуры  (текущий  ремонт
помещений,  оснащение  техническими  средствами,  костюмами,  световым  оборудованием,
музыкальными инструментами, оборудованием и т.д.);
          -  повышение  квалификации,  профессионального  и  творческого  мастерства  работников
культуры;
          - проведение мероприятий,  фестивалей, смотров, конкурсов.

Образование.
Дошкольное  образование  Бережновского   сельского  поселения  на  1  января  2023  года

представляют  1  детский  сад,  который находится  в  муниципальной  собственности.  Дошкольным
воспитанием  в  2022  году  охвачено  31  чел.  детей  в  возрасте  от  2-х  до  7  лет,  к  2026  году
прогнозируется увеличение численности детей до 35 чел.

Численность учащихся в МКОУ «Бережновская средняя школа»  в 2022 году составила 129
человек.  В 2024-2026 годах прогнозируется незначительное увеличение численности учащихся,
которая составит в 2026 году 135 человек.

Приложение 1
к прогнозу социально-экономического развития

Бережновского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Основные показатели
прогноза социально-экономического развития Бережновского сельского поселения

 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Показатели Единица Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз

измерения 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7

Численность постоянного населения
(среднегодовая) - всего

 человек 1498 1500 1503 1505 1507

Фонд  заработной  платы тыс. руб. 22816,7 25463,4 28162,5 30246,5 32484,8

Среднемесячная заработная плата рублей 16533,80 18452,00 20232,00 21361,00 22559,00
Величина прожиточного минимума в
среднем на душу населения в месяц

руб. 11970 12363 13290 14554 16056

Численность трудовых ресурсов  человек 765 765 767 768 770
Численность занятых в экономике
(среднегодовая) – всего

 человек 115 115 116 118 120

Численность населения с денежными
доходами ниже величины
прожиточного минимума

в % ко всему
населению

30 30 30 30 30

Число массовых  универсальных
библиотек

единиц 1 1 1 1 1

Дворцы, дома культуры, клубы –
всего

единиц 1 1 1 1 1

Детские дошкольные учреждения –
всего

единиц 1 1 1 1 1

Численность детей в дошкольных
образовательных учреждениях

человек 31 32 33 34 34

Общеобразовательные учреждения единиц 1 1 1 1 1
Численность учащихся в
общеобразовательных учреждениях:

человек 129 130 132 134 135

Наличие квартирных телефонных
аппаратов сети общего пользования в
сельской местности

штук 70 70 70 70 70

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Бережновского
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  свидетельствует о
динамике подавляющего числа показателей в сторону увеличения. Прогнозируемые изменения
вызваны  положительными тенденциями в развитии экономики региона и Бережновского
сельского поселения.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Глава Бережновского
	сельского поселения Е.В.Питушкин
	Копия верна
	Глава Бережновского
	сельского поселения Е.В.Питушкин
	Показатели
	Количество человек по годам
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	Родилось
	14
	18
	15
	15
	15
	15
	Умерло
	29
	23
	14
	14
	14
	14
	Показатели
	Количество человек по годам
	Прибыло
	31
	56
	30
	30
	30
	30
	Убыло
	53
	63
	29
	28
	29
	29